Erat autem rex Hencius, qui et Henricus, naturalis, id est non legitimus, filius Friderici imperatoris condam depositi, et erat valens homo et valde cordatus, id est *magnifici cordis*, et probus armatus et solatiosus homo, quando volebat, et cantionum inventor, et multum in bello audacter se exponebat periculis; pulcher homo fuit mediocrisque stature. Hic, quando captus fuit, habebat dominium Regii, Cremone et Mutine ²⁶⁰.

Naturalmente per lui la sconfitta di Enzo è segno della giustizia divina ²⁶¹, quella stessa che colpì altri «viri diabolici» che attorniavano Federico, come Guido ²⁶²

²⁵³ APG 497, 26-51.

²⁵⁴ KANTOROWICZ 664.

²⁵⁵ APG 498, 7-11; ABULAFIA 335.

²⁵⁶ ABULAFIA 336: «L'ostilità dei Cremonesi verso Pier delle Vigne è rivelatrice: evidentemente ne avevano avuto abbastanza dell'individuo o della sua politica. Si può ipotizzare che delle Vigne insistesse per scaricare maggiori oneri finanziari e militari sugli alleati del Nord Italia, fors'anche per dar concretezza ai poteri soprattutto mitici del vicario imperiale in Lombardia, vuoi con l'obiettivo di allestire un forte esercito lealista vuoi nella prospettiva di resuscitare un *regnum Italicum* centralizzato: un'impresa cui Enzo, nella veste di vicario imperiale, non aveva mai messo seriamente mano».

²⁵⁷ *ChrParm* 19, 12-14; APG 498, 26-35; *Pomerium*: «Anno Christi MCCXLVIII Bononienses in agrum Mutinensem duxerunt exercitum. Hentius rex Sardinie, Frederici filius ex concubina de Cremona, illuc repentinum duxit equitatum et modica requie lassus equis indulta Mutine, Bononiensium petit exercitum. Conserta itaque pugna Hentii exercitus vincitur. Ipse rex captus longa carceris honesta custodia Bononie terminum vite dedit». Nota GUALAZZINI *Il "populus" di Cremona...* 148 nota 7: «A proposito della podesteria di re Enzo in Cremona si ricordi che una attendibile fonte del XIV secolo ci fa sapere che egli, figlio naturale di Federico II, ebbe per madre una cremonese. Esatta o non che sia, l'informazione è degna di qualche rilievo». Vedi anche ABULAFIA 334.

²⁵⁸ *AnCr* 18, 16-19; ANTEGNATI nota 66 p. 78.

²⁵⁹ SALIMBENE 479, 21-480, 2.

²⁶⁰ *Ibid.* 480, 5-11.

²⁶¹ *Ibid.* 489, 21-25: «[...] patuit in rege Hencio, quando a Bononiensibus captus fuit cum Cremonensibus et Theotonicis suis. Et quidem iuste, quia prelatos Ecclesie, qui ibant ad concilium tempore pape Gregorii noni, cum Pisanis ceperat in mari Pisano».

²⁶² *Ibid.* 480, 29-482, 5: «Dominus vero Guido de Sesso, qui erat maior ex parte imperii in civitate Regina, fugiens periit et suffocatus est cum dextrario suo in sterquilino leprosorum de Mutina. Hic pessimus inimicus erat contra partem Ecclesie. Unde, cum quadam vice multi capti essent a rege ex parte Ecclesie in castro Arole, quod est in episcopatu Regino, et ad suspendendum iudicati fuissent vellentque confiteri, noluit indutias dare ut confiteri possent, sed dixit eis: "Non habetis necesse confiteri,

e Giuliano da Sesso ²⁶³.

Il bilancio finale

È il tempo di grandi mutamenti per Cremona. Ormai le due fazioni, l'antimperiale guidata da Amatino Amati, detta dei Cappelletti, e l'imperiale, detta dei Barbarasi, che ha in Uberto Pelavicino il suo campione, si consolidano. Mentre l'Amati entra in Piadena, Uberto diviene podestà in città ²⁶⁴. Nell'aprile 1250 Piadena è presa, e l'Amati fatto prigioniero ²⁶⁵. Ma la vera ragione per cui Uberto era stato scelto risiedeva nella fiducia che sotto la sua guida ci si potesse vendicare della sconfitta di Vittoria ²⁶⁶, e l'attesa non fu vana. Con un grosso esercito di cremonesi, fuorusciti di Parma, militi di Bergamo, Lodi e Pavia, Uberto si diresse a Parma. Giovedì 18 agosto si consumò la battaglia decisiva, ed Uberto stravinse. Molti furono i morti, 2000 fanti e 50 cavalieri furono fatti prigionieri, e condotti a Cremona in trionfo, reso ancora maggiore dalla presa del carroccio. A lungo rimase a Parma il ricordo di questo giorno, detto *la mala zobia*: «et sic facta est vindicta de eis de facto Victorie» ²⁶⁷. Di quel disgraziato giovedì si ricorderà anche Dante nel 1311, quando scriverà ai Fiorentini di non opporsi

quia vos estis sancti, cum sitis ex parte Ecclesie, et sic statim ibitis in paradisum". Atque sic isto prohibente sine confessione fuerunt suspensi.

Item veniebat ad domum fratrum Minorum cum aliis malefactoribus suis, tempore illo quo inter Ecclesiam et rem publicam guerra valida erat, et congregatis fratribus in capitulo, requirebat a singulis unde essent; et habebat notarium et faciebat nomina fratrum scribi et dicebat cuilibet: "Vade tu viam tuam, et tu vade similiter viam tuam, et de cetero nec in loco nec in civitate ista audeas apparere". Et sic expulerunt omnes, exceptis paucis qui locum custodiebant; quibus, quando ibant per civitatem pro suis necessitatibus mendicando, convitia et maledicta dicebant, quod litteras falsas portarent et quod proditores imperatoris existerent; nec fratres Minores nec Predicatores transeuntes per viam audebant ingredi civitatem Mutine, Regii vel Cremone. Et si quando aliqui ignorantes aliquo casu ingressi fuissent, ad palatium communis adducti sub custodia tenebantur et, *pane tribulationis et aqua angustie* diebus aliquibus *sustentati*, opprobriose de civitatibus fugabantur, expellebantur, tormentabantur et interdum interficiebantur. Nam in Cremona et in Burgo Sancti Donini tormentati sunt plures. In Mutina ceperunt fratres Predicatores qui portabant ferramenta pro hostiis faciendis et duxerunt ad palatium communis cum opprobrio magno, dicentes quod stampum portabant ad monetam falsam et reprobam fabricandam. Nec etiam suis fratribus parcebant, quorum propinqui ex parte imperii totaliter dicebantur esse et pertinaciter erant, nec non et ipsi. Nam frater Iacobus de Papia ab eis fuit expulsus et ignominiose fugatus, et frater Iohannes de Bibiano et frater Iacobus de Bersello et multi alii. Et, ut breviter dicam, in conventu Cremone omnes qui erant ex parte Ecclesie licentiati fuerunt; et ego eram presens, eo anno quo Parma civitas mea, id est ex qua natus sum, rebellavit imperio. Processu vero temporis fratrem Hugolinum de Gavaça ad portam civitatis Regii diu detentum expectare fecerunt nec permiserunt intrare, cum tamen plures fratres germanos ex parte imperatoris in civitate haberet. Quid Plura? Viri diabolici erant».

²⁶³ Ibid. 482, 8-15: «Inter quos in malicia fuit precipuus quidam Iulianus de Sesso, qui fuit dominus legum, senex et *inveteratus dierum malorum*. Hunc rex Hencius fecit dominum Cremone, Regii et Mutine, ut esset iusticiarius. Et fecit suspendi aliquos ex illis de Foliano et multos alios fecit interfici, pro eo quod erant ex parte Ecclesie. Et inde gloriabatur et nonnullis dicebat: «Videte quomodo tractamus istos latrones». Vere iste Iulianus membrum diaboli fuit. Et ideo paralisi percussit eum Deus [...]».

²⁶⁴ APG 498, 50-499, 2.

²⁶⁵ Ibid. 499, 20-31.

²⁶⁶ ANTEGNATI nota 68 pp. 78-79: «Nostre intencionis est apud portas Parme vendicare cum Cremonensibus nostris iniuriam domino nostro Federico imperatori et Cremonensibus apud Victoriam illactam. Quapropter ex nunc Parmensibus indicimus libellum, et quod tali mense et die tali erimus apud eorum civitatis portas, et siqui eorum exploratores intersint certissime eis referant quod relata vera apparebunt, et quod ex nunc se muniant necessariis ad pugnandum».

²⁶⁷ SALIMBENE 487, 4-18; 487, 31-488, 25; *ChrParm.* 19, 24-30; APG 502, 25-36; ANTEGNATI nota 68pp. 78-79.

a Enrico di Lussemburgo²⁶⁸. Uberto Pelavicino aveva preso egregiamente il posto di re Enzo a Occidente, mentre ad Oriente le forze imperiali erano saldamente dirette da Ezzelino. Ma la morte di Federico spinse i due tiranni a percorrere in totale autonomia vie diverse. L'annalista cremonese che fino ad allora ha dedicato secche notazioni *per annum* prevalentemente alla successione dei podestà, e che si è occupato dell'imperatore tutto sommato saltuariamente, solo per quel che riguardava il diretto impegno delle milizie cremonesi nelle molte campagne, cambia decisamente tono e impegno, e ben maggiore è lo spazio e l'attenzione dedicata al Pelavicino che non a Federico: la figura del marchese risulta di maggiore rilievo, non solo in ambito cittadino, ed il suo avvento a signore di Cremona, nella prospettiva di un più vasto dominio regionale, il vero fatto nuovo.

Con un significativo passaggio di testimone, la morte di Federico II e la conferma del marchese «in dominum et potestatem» sono fissati dall'annalista cremonese «eodem die». E subito dopo Uberto attacca in successione, e sempre vincente, i Milanesi a Lodi²⁶⁹, i Piacentini nelle colline appenniniche, i Mantovani; e prosegue la narrazione dei suoi successi²⁷⁰, fino alla morte di Ezzelino, ed ancora oltre fino al 1260, per concludere: «Multa alia fecit cum Cremonensibus et aliis Lumbardis, quorum dominus fuit, quod longum esset narare. Fuit dominus civitatum Cremonae, Brixie, Placencie, Terdone, Alexandrie, Turini, Papie, Mediolani, et multa alia fecit et tractavit in Lombardia, ut dominium obtineret»²⁷¹. Non si tratta certo di un abbaglio: «[...] Uberto Pelavicino, nominato podestà di Cremona [...] sulla fine di agosto del 1249, rimane a capo della città con tale qualifica fino al 1254. In questo anno assume il titolo di *sacri imperii in Lumbardia vicarius generalis civitatum Cremonae, Placentiae, Papiae et tocius partis imperii per Lumbardiam perpetuus dominus et potestas*»²⁷². Vicario generale dell'impero, dotato di molti beni nel Piacentino e nel Parmense, il marchese proseguì nominalmente per l'impero, dopo la scomparsa di Federico, la lotta contro papato e guelfi. Come Ezzelino. Entrambi in realtà non facevano che perseguire la signoria. Il titolo di cui si fregiò il Pelavicino lo diceva signore permanente di Cremona, Pavia, Piacenza e Vercelli²⁷³. Uberto guadagnò quindi perfino Piacenza²⁷⁴, da sempre avversa al partito imperiale (ma in passato legata per un breve periodo strettamente a Cremona, come si è visto sopra), che abbandonò l'alleanza quasi secolare con Milano per darsi proprio a lui²⁷⁵, «la cui forza incuteva a un tempo timore e fiducia»²⁷⁶. Ma è soprattutto a Cremona che il marchese rafforza il suo potere. Capitano generale di Lombardia, podestà cremonese, eroe vittorioso contro Parma, Uberto è agli occhi dei Cremonesi il solo che possa garantire un futuro glorioso

²⁶⁸ *Epp.* VI: «Nec ab inopina Parmensium fortuna sumatis audaciam, qui malesuada fame urgente murmurantes in invicem “prius moriamur et in media arma ruamus”, in castra Caesaris, absente Cesare, proruperunt; nam et hii, nunquam de Victoria victoriam sint adepti, nichilominus ibi sunt de dolore dolorem memorabiliter consecuti».

²⁶⁹ Cfr. anche SALIMBENE 646, 33-647, 23.

²⁷⁰ Cfr. anche SALIMBENE 648, 32-649, 6.

²⁷¹ *AnCr* 18, 20-20, 2.

²⁷² GUALAZZINI *Il “populus” di Cremona...* 151.

²⁷³ KANTOROWICZ 623: «Ma anche Crema, Milano, Alessandria, Tortona e Parma appartennero al severo *Signore* il cui vasto dominio si sfaldò con la stessa rapidità con la quale era nato: solo il castello di Busseto presso Cremona (dove si erano decise le sorti della Lombardia), restò del marchese Uberto Pelavicino, quando, settantenne, morì - anch'egli, a quel che si dice, rifiutando i sacramenti».

²⁷⁴ SALIMBENE 646, 14-16.

²⁷⁵ ANTEGNATI nota 67 p. 78.

²⁷⁶ KANTOROWICZ 679.

277. Perfino più saldamente di quando lo stesso Federico era in Lombardia: il marchese, non certo bello fisicamente, era migliore dell'imperatore 278:

Habuit enim Pelavisinus dominium istarum civitatum in Lombardia, scilicet Brixie, Cremone, Placencie, Terdone, Alexandrie, Papie, Mediolani, Cumis et Laude. Hoc nunquam potuit imperator. Porro de Vercellis et de Novaria et de Bergamo milites et pedites habebat, quando volebat, magis ex timore quam ex amore, cum essent ex parte Ecclesie, et ipse ex alia. Insuper redimebant vexationem suam dando ei annuatim duo milia librarum imperialium 279.

Il ritratto che ne fornisce Salimbene è forse il migliore della sua galleria: gracile, guercio, modesto nei costumi personalmente, ma magnifico pubblicamente, era soprattutto dominato da una smisurata ambizione di potere:

Civis enim Parmensis fuit Pelavicinus, et, quia homo magni cordis fuit et largas expensas facere volebat, pauper homo erat usque adeo quod, si habebat duos scutiferos, quando equitabat, qui sociarent eum in equis macilentis, ut vidi oculis meis, ibat cum illis et magnum reputabat. Quando vero habuit dominium predictarum civitatum, quod habuit XX duobus annis, qualibet die expendebat in curia sua XXV libras imperialium preter panem et vinum 280.

Appetitum habuit dominandi super omnes homines. Primo dominatus est in Cremona et destruxit illos de Summo, qui dederunt ei Cremona dominium, et erant ex parte sua et consanguinei sui. Ita pelaverunt eum Cremonenses qui erant ex parte Ecclesie, sicut fecerant Parmenses, et destruxerunt Bussetum fortissimum castrum suum, quod fecerat fieri inter aquas lacunarum in nemore, in confiniis istarum trium civitatum, scilicet Parme, Cremone et Placentie; et credebat ipse Pelavicinus quod non posset a toto mundo capi. Similiter Placentini destruxerunt eum et depilaverunt, sicut fecerant Parmenses et Cremonenses [...] Hic multos expulit de Cremona et multos tormentavit et multos occidit; uxorem suam repudiavit, dominam Bertam, filiam comitis Rainerii de Pisis, eo quod ex ea filios habere non poterat, et duxit aliam, quam dedit ei Içilinus de Romano, ex qua genuit duos filios et tres pulcherrimas filias, que diu sine maritis fuerunt 281.

Sinteticamente «magnifici cordis fuit et totum mundum occupare volebat» 282.

277 GUALAZZINI *Il "populus" di Cremona...* 149-50: «[...] si consacrava, invece, nella rinata autorità di un monarca, l'infinito desiderio di pace del "popolo", dedito ai suoi affari e desioso, soprattutto, di non uscire da quelle linee politiche ormai tradizionali che effettivamente avevano ridata l'antica fama alla città, pupilla di Federico, centro non trascurabile di traffici commerciali, temibile rivale di Milnao, troppo vicina per non soffrire della sicura ascesa della città padana. È sintomatico anche come Uberto Pelavicino diventi podestà della città subito dopo la caduta del Sommi in Cittanova. Non si tratta certo di mera coincidenza. Sembrava possibile il perpetuarsi attraverso di lui, diretto rappresentante dell'imperatore, di quella tradizione imperiale alla quale era generalmente rimasto fedele il comune cremonese. I guelfi, che fino allora avevano ottenuto notevoli successi nel contado, trovarono in Uberto un avversario temibile, tant'è che la sua ascesa segna il loro tramonto».

278 SALIMBENE 501, 28-502, 4: «Decimum et ultimum eius infortunium fuit quando audivit quod Ubertus marchio Pelavicinus melius habuit dominium Lombardorum, quam ipse unquam habere potuerit, quamvis fuerit ex parte sua. Et erat senex et gracilis et debilis et monocus, quia, quando parvulus iacebat in cunabulis, unus gallus piçavit oculum eius, id est cum rostro de capite pueri extraxit et comedit».

279 Ibid. 502, 14-23.

280 Ibid. 502, 31-503, 12.

281 Ibid. 503, 15-504, 2.

282 Ibid. 545, 15-16.

Ma alla fine anche lui è scomparso: Dio gli perdoni il male commesso ²⁸³.

Federico è morto. L'elenco delle sue colpe in Salimbene è lungo ²⁸⁴, ma non manca certo il riconoscimento della sua grandezza ²⁸⁵. Con lui si conclude il prestigio dell'impero:

“In ipso quoque finietur imperium, quia, et si successores sibi fuerint, imperiali tamen vocabulo ex Romano fastigio privabuntur”. Verba sunt ista cuiusdam Sibille, ut dicunt [...] Quam verum sit hoc vaticinium, satis patet tam ex parte Ecclesie quam ex parte imperii ²⁸⁶.

Era spesso sarcastico, come quando parodiava gli ambasciatori della fedelissima Cremona, che si lodano l'un l'altro a lungo, prima di affrontare il merito delle cose ²⁸⁷. Stava ai motti di spirito, anche a quelli più crudi:

[...] cum quadam vice esset Cremone post destructionem Victorie civitatis, quam destruxerunt Parmenses, et percuteret manu sua super gibbum cuiusdam ioculatoris ex his qui dicuntur milites curie et diceret: «Domine Dalli, quando aperietur istud scriniolum?», respondit ei: «Domine, non potest ita de facili aperiri, quia clavem perdidit in Victoria». Audiens imperator quod iste reducebat ei ad memoriam tristitiam et verecundiam suam, ingemuit et dixit: «*Turbatus sum et non sum locutus*». Nullam tamen vindictam in eum exercuit [...] Si tale convicium Icilino de Romano dixisset, fecisset eum exoculari aut certe suspendi ²⁸⁸.

Ma, ciò che più conta, la vicenda di Federico II ha segnato un momento cruciale. Non solo «[...] non poteva esserci indice epocale più intenso del «tempus imperii Friderici», per marcare quello spartiacque fra passato remoto e passato prossimo intorno a cui Salimbene fa ruotare un radicale mutamento di atteggiamenti storiografici e di tecniche conoscitive: dalla conoscenza mediata alla testimonianza diretta degli avvenimenti, dalla compilazione all'autopsia» ²⁸⁹, «[...] in realtà il grande Svevo è colto - con una modernità di giudizio politico - nella sua tragica realtà di isolamento

²⁸³ Ibid. 697, 9-23: «Viginti annis tenuit Cremone dominium [...] Parcat ei Deus, quia multa mala fecit Parmensibus et Cremonensibus et Placentinis et multis aliis civitatibus Lombardie». L'unica monografia su Uberto è l'invecchiato Z. SCHIFFER *Markgraf Hubert Pallavicini* Lipsia 1910. Vedi anche G. ZANELLA *Machiavelli prima di Machiavelli* Ferrara, Bovolenta 1985 18.

²⁸⁴ SALIMBENE 507, 18-508, 3: «Ad litteram bene fecit Deus de filiis Friderici extirpando et delendo eos, quia hec fuit *generatio prava* [...] Nota quod Fridericus quasi semper dilexit habere discordiam cum Ecclesia et eam multipliciter impugnavit, que nutrierat eum, defenderat et exaltaverat. de fide Dei nichil habebat. Callidus homo fuit, versutus, avarus, luxuriosus, malitiosus, iracundus».

²⁸⁵ Ibid. 508, 5-14: «Et valens homo fuit interdum, quando voluit bonitates et curialitates sua ostendere, solatiosus, iocundus, delitiosus, industrius; legere, scribere et cantare sciebat et cantilenas et cantiones invenire; pulcher homo et bene formatus, sed medie stature fuit. Vidi enim eum et aliquando dilexi [...] Et ut breviter me expediam, si bene fuisset catholicus et dilexisset Deum et Ecclesiam et animam suam, paucos habuisset in imperio pares in mundo». È «forse il più bel ritratto coevo che di lui ci rimanga» (PASQUINI 26). Si ricorderà ancora che propria a Cremona Salimbene aveva potuto sperimentare di persona la grazia imperiale (SALIMBENE 54, 10-19): «Toto tempore vite sue doluit pater meus de meo ingressu in Ordinem fratrum Minorum nec consolationem accepit. Et conquestum est imperatori, qui tunc temporis venerat Parmam, quod fratres Minores sibi filium abstulissent. Tunc scripsit imperator fratri Helye generali ministro Ordinis fratrum Minorum quod, si caram habebat gratiam suam, sic exaudiret eum, ut me redderet patri meo. Receperat enim me frater Helias, quando ad imperatorem ibat Cremonam, missus a Gregorio papa nono, anno Domini MCCXXXVIII».